Pág.: 1Câmara Municipal de Piratini
Termo de Abertura de Processo Digital

Identificador: 61b70618-f361-425e-b487-b862c39ebf75

Nesta data, procedo à abertura de processo digital, nos seguintes termos:
Processo:
Requerente:

nº 997/2025
Sergio Moacir Rodrigues de Castro

Data/hora abertura:15/10/2025 09:48:10

Onde Está: Setor: CMV - DIR
Assunto: Indicação

INDICAÇÃO N°
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES:
O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário e, se aprovado for, indica ao
Poder Executivo em especial ao Senhor Marcio Manetti Porto – Prefeito Municipal de
Piratini, que encaminhe pedido do município a Gerencia Local, Gerencia Regional e a
Presidência da Aegeia Saneamento, empresa que controla a CORSAN , solicitando
que é de interesse do município e da municipalidade, a extensão de água no Cerro da
Galdino, passando pelo Canil Municipal e descendo pela área onde se encontra
instalada oficina do Levi e demais chacreiros dessa região.

JUSTIFICATIVA:
Tal pedido prende-se ao fato de que existe uma demanda de moradores, bem como
empresas nessa região e o canil que necessitam de água potável com fácil acesso,
lembrando que o município de Piratini é quem por regra deve solicitar a empresa
Corsan as extensões de rede para novas ligações de pontos de fornecimento de água.
Vale ressaltar que acesso a água potável é um direito de todos e os beneficiários
pagaram suas faturas trazendo assim retorno á empresa concessionária do serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores
Piratini, 15 de Outubro de 2025

VEREADOR SÉRGIO MOACIR RODRIGUES DE CASTRO (PDT)

LÍDER DA BANCADA DO PDT-2025

Situação:
Chave Processo:

Aberto Prazo Estimado Total (SLA) : 15/10/2025 09:48:10
0000997-81-2025-5-00-0000-00